

Koldingbogen

ÅRSTAL:	2004
FORFATTER:	Kirsten Nøkkentved, Sara Kristensen
TITEL:	Kolding Soroptimistklub.
KORT RESUME:	Klub for selverhvervende kvinder. Kolding afdelingen blev oprettet den 18. Maj 1944.

KOLDING SOROPTIMISTKLUB

AF KIRSTEN NØKKENTVED OG SARA KRISTENSEN

Soroptimistklub – hvad er det? Sådan vil mange spørge. Ordet soroptima er dannet af to latinske ord: *soror*, der betyder søster og *optima*, der betyder bedst. Det betyder altså søstre, som vil det bedste – både i deres erhverv og over for hinanden. Det kan selvfølgelig være svært at leve op til. I anledning af at vores klub i år fylder 60 år, vil vi gerne fortælle lidt om soroptimisme og om vores lokale klub.

HISTORIE OG FORMÅL

Soroptimismen er en international organisation for selverhvervende kvinder. Den blev stiftet i 1921 i Oakland, Californien. At det startede lige efter første verdenskrig, er ikke nogen tilfældighed. Under krigen var kvinderne i USA og andre krigsførende lande på grund af mændenes deltagelse i krigen og deraf følgende mangel på mandlig arbejdskraft begyndt at få jobs, som ellers kun blev udført af mænd. At det var i Oakland bevægelsen opstod, var heller ikke tilfældigt, da universitetet der som noget usædvanligt på den tid også havde adgang for kvinder.

Det var dog en mand, der fik ideen. Han var professionel organisator af serviceklubber for mænd, bl.a. Rotary. En dag mødte han en leder af en sekretærskole, som til hans overraskelse var en kvinde. Samtalen

med hende gav ham ideen til at starte serviceklubber for kvinder på grundlag af erhverv, altså svarende til mændenes Rotaryklubber. Den første klub blev startet i oktober 1921. Erhverv og profession kvalificerede til medlemskab. Ret hurtigt bredte ideen sig – også til Europa i 1924 med klubber i Paris og London.

Alle soroptimister har fælles formål: at bidrage til forbedring af kvindens stilling i samfundet, at anspore til større forståelse og respekt for andres arbejde, at støtte realistisk betonet hjælpearbejde, at skabe kontakt og kammeratskab mellem soroptimister verden over og at fremme international fred og forståelse.

Klubberne er upolitiske. For at sikre alsidighed må der kun være et medlem fra hvert erhverv, og derfor kan man ikke melde sig ind, men skal opfordres til at blive medlem, hvis man har tid og interesse i at repræsentere sit erhverv i klubben. Efter 10 år kan der optages et nyt medlem med samme erhverv.

Den første klub i Danmark blev stiftet i København i 1936, og i 1937 fulgte klubber i Århus og Odense. Trods de vanskelige forhold under besættelsen blev arbejdet fortsat. Kolding-klubben blev oprettet som den 10. soroptimistklub i Danmark den 18. maj 1944 hjulpet i gang af af klubberne i Fredericia og Odense. Præsidenten for Odenseklubben



Chartret overrækkes af Helga Ehrmann, Odense til skoletandlæge Helga Boers, 1944.

overrakte charterbrevet ved stiftelsesfesten på Saxildhus. Modtageren var den første formand, tandlæge Helga Boers.

I 2004 er der 70 klubber i Danmark med i alt ca. 2000 medlemmer. I Koldingklubben er der i dag 35 medlemmer fra mange forskellige erhverv og spredt aldersmæssigt. Der er en pædagog, en landmand, en frisør, en læge, en dameskrædder og mange flere. Klubben har igennem årene talt mange forskellige markante kvinder: Helga Demcker, antikvitethandler i Ødis gamle Skole, Gudrun Siegmufeldt, skoleinspektør på Riis Toft Skole, Inger Madsen, økonoma på Låsbyhøj – der inviterede os på “andeskrog” dagen efter Mortens Aften, Petra Flenner, skoletandlæge med markante meninger, Ingeborg Lunden, den 1. sundhedsplejerske i Kolding m.fl.

KLUBBENS AKTIVITETER

I klubben er der mødepligt, der holdes møde en gang om måneden, hvor der er fælles spisning og foredrag. Det kan være en fremmed

foredragsholder, men det kan også være klubbens egne medlemmer, der fortæller om deres erhverv. Desuden er der altid et medlem, der holder “3 minutter” over et selvvalgt emne.

I de senere år har vi bl.a. hørt om en sygeplejerskes arbejde på Grønland og i Afrika, om Kirkens Korshær, Terres de Hommes, og vi har besøgt Vejle Amtsgård, Kolding Miniby, “Tinghøj”, Hjertecentret, Gori og TV-Syd. På sommerudflugterne har vi været i Haderslev og Vejle Ådal samt set Jellings nyrestaurerede kirke.

Indtil Sct. Jørgens Hospital blev nedlagt som plejehjem i begyndelsen af 1970'erne, havde soroptimisterne en fast aftale om, at de hvert forår kørte ture i private biler med beboerne, og i december holdtes et adventsmøde med beboerne, hvor der var underholdning med oplæsning og lotteri.

Hver klub har en eller flere venskabsklubber i andre lande. Koldingklubben har især haft glæde af kontakten med klubben i Lillehammer i Norge. Der har været jævnlige besøg klubberne imellem. Fordi vi har så meget til fælles, er der straks god og venskabelig kontakt med de udenlandske klubber.

De kvinder, der er medlemmer af soroptimistklubben, får et mødested for kvinder i alle aldre og professioner, nye oplevelser til inspiration i dagligdagen, et netværk af selvstændige, handlekraftige og selvtænkende kvinder. Man får venner, ikke mindst når man flytter. Man er straks velkommen i en ny klub og har med det samme et netværk. Man får styrket sin selvtillid og får kontakt med ligesindede kvinder over hele verden. Man kan deltage i interessante møder i egen klub, naboklub eller på lands- eller verdens-

plan. Man kan være med til at skabe og udføre aktiviteter til gavn for sin næste og sig selv – og når man bliver gammel stadig have indhold i sit liv.

INTERNATIONALT ARBEJDE

For et par år siden fik vi en ny venskabsklub i Anjo i Japan. Her foregår kontakten dog mest ved brevveksling/e-mails, men i forbindelse med byen Anjos besøg i Kolding i august 2003, hvor 50 kirsebærtræer blev foræret og plantet i Geografisk Have, fik Koldings soroptimister også besøg af 8 soroptimister fra Anjo.

For en halv snes år siden fik nogle den idé at starte Soroptimistklubber i Østlandene. Vi var nogle, der syntes, at det var for tidligt. Heldigvis blev vores mening gjort til skamme. Det land, vi i Kolding har mest føling med, er Rumænien, hvor der nu snart er 10 klubber forskellige steder i landet. Medlemmer fra vores klub har besøgt dem 6 gange, dels for at støtte dem i deres pionerarbejde, dels for med bussen at medbringe mange forskellige ting, som de mangler. F.eks. har vi to gange haft en tandlægeklinik med derned, når en af vore egne har skiftet til nyere inventar. Da de rumænske kvinder absolut ikke har økonomisk overskud, har det gjort det muligt for to kvinder dernede at nedsætte sig som selvstændige tandlæger. Som gode samfundsborgere ordner de tænder mod betaling for dem, der har råd til det, og de yder gratis tandpleje til fattige børn og unge. Det er fantastisk at se, hvad de har kunnet gøre – takket være Soroptimistfællesskabet. De er også respekteret i deres byer på grund af de-

res samfundsengagement. Det har vi hørt sige, når vi har besøgt dem. Det har været en glæde at kunne støtte dem i at komme videre i et land, der har været knust i mange år.

VELGØRENHED

En vigtig ting i soroptimisternes arbejde er økonomisk støtte til forskellige formål i ud- og indland. Her er klubberne ofte gået sammen på landsbasis i projekter som f.eks. at tømme en flygtningelejr, støtte et skolehjem i Pakistan og i Bangladesh, projektet "Sight Savers" til forebyggelse af blindhed hos børn. Klubben har i mange år haft et S.O.S. barn,



Handicap-båden Soroptima døbes i Koldinghus Slotsgård, 1994.

OVERSIGT OVER KOLDING

SOROPTIMISTKLUBS

PRÆSIDENTER 1944-2004.

Helga Boers, tandlæge

1944-45

Inger Knudsen, fotograf

1945-47

Ellen Ørbech, sygeplejeske

1947-48

Lis Munch Christoffersen, malerinde

1948-49

Gudrun Siegumfeldt Christensen,

skoleinspektør 1949-50

Martha Brockstedt Rasmussen,

lotterikollektrice 1950-51

Inger Knudsen, fotograf

1951-52

Margrethe Eriksen, forstanderinde

1952-53

Else Marie Bjerre, prokurist

1953-56

Gudrun Siegumfeldt Christensen,

skoleinspektør 1956-57

Karen Margrethe Carstens, lektor

1957-58

Ingeborg Lunden, sundhedsplejerske

1958-59

Frida Jochumsen, fotograf

1959-61

Annegrethe Bidstrup, dameskrædderinde

1961-62

Petra Flenner, tandlæge

1962-63

Helga Demcker, antikvitethandler

1963-65

Sigrid Müller Rasmussen, musikpædagog

1965-66

Martha Brockstedt Rasmussen,

lotterikollektrice 1966-67

Hedda Jørgensen, bilforhandler

1967-70

Gudrun Siegumfeldt Christensen,

skoleinspektør 1970-72

Else Madsen, farmaceut

1972-73

Kirsten Nøkkentved, overlæge

1973-75

Else Toft, lektor

1975-76

Inger Madsen, økonoma

1976-79

Doris Hansen, skoleleder

1979-81

Kirsten Nøkkentved, overlæge

1981-83

Anne Marie Kolster, pensionatsværtinde

1983-85

Sara Kristensen, gårdejer

1985-87

Lisbeth Rathje, korrespondent

1987-89

Kirsten Nøkkentved, overlæge

1989-91

Anna Ziska Hansen, ernærings- og

hush. Økonom 1991-93

Sara Kristensen, gårdejer

1993-94

Lissi Bæk, prokurist

1994-96

Else Bertelsen, gårdejer

1996-98

Benthe Mune, overlærer

1998-2000

Elna Martinsen, ejendomsmægler

2000-02

Esther Have Nielsen, frisør

2002-04

Sabine Knudsen, direktør

2004-



Kolding Soroptimistklub september 2004.

ligesom den også gerne har støttet lokale formål især for at forbedre børn og unges vilkår.

Pengene til velgørenhed kommer fra mange forskellige aktiviteter. Blandt de vigtigste kan nævnes loppemarkeder, lotterier, salg af forskellige hjemmelavede effekter til klubbens julemøde. Et par gange har to af vore aktive forretningskvinder arrangeret modeopvisning med salg af billetter til alle interesserede.

Til klubbens 50-års jubilæum blev der samlet penge ind gennem flere år, så vi på jubilæumsdagen kunne give 40.000 kr. til Kolding Handicap-afdeling som tilskud til en "Olsen Twin båd", specielt egnet til handicapsejlad. Efter sejlkubbens ønske blev

båden overrakt og døbt i Koldinghus Slotsgård. Den fik navnet "Soroptima". Ved 60 års jubilæet i år blev der ved en reception på Kolding Rådhus overrakt i alt 60.000 kr. til forskellige lokale formål.



Soroptimisternes logo.